
 

CIG. Z883751CAB        Agli Atti  
          All’Albo 

Ad A.T. del Sito WEB 

Oggetto:  Determina a contrarre_ Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ordine diretto di acquisto beni riguardanti 
la lettera b) relativa “dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e 
degli ambienti nonché ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione 
all'emergenza epidemiologica da COVID19” per un importo contrattuale pari a €. 
5.000,00 (IVA inclusa) “Risorse ex art.58, comma 4, D.L. 73/2021” – CIG Z883751CAB 
 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 es ss.mm.ii recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 





CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett.a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56,  che prevede 
che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 63 del 17/12/2021 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 69 del 28/01/2022 verbale n.4 di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO  lo stanziamento dei fondi di cui all’art.58, comma 4, del Decreto Legge 
n.73/2021, e ai sensi dell’art.2 del D.I. 265/2021 sono stati ripartiti alle 
istituzioni scolastiche; 

VISTA  la nota Prot.n.18993 del 24 Agosto 2021 cha ha disposto l’assegnazione 
della risorsa finanziaria pari ad€.42.234,23; 

ATTESO  che tra le tipologie di acquisti ammissibili ai sensi del comma 4, lett. b) 
dell’art. 58 D.L. 73/21 rientrano “dispositivi di protezione, di materiali per 
l'igiene individuale e degli ambienti nonché ogni altro materiale, anche di 
consumo, utilizzabile in relazione all'emergenza epidemiologica da 
COVID19”;  

RILEVATO  la probabile necessità di acquistare ulteriori mascherine filtranti FFP2 da 
destinare, durante l’anno scolastico 2022/2023 al personale preposto alle 
attività scolastiche e didattiche nelle scuole dell'infanzia e nelle scuole di 
ogni ordine e grado; 

RILEVATA  la necessità di provvedere alla fornitura oggetto in tempi brevi al fine di 
garantire l’inizio dell’anno scolastico 2022/23 in totale sicurezza ed al fine di 
adempiere all’obbligo di completare le procedure di affidamento entro il 
31/08/2022; 

CONSIDERATO    che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di 
euro 10.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di 
una procedura comparativa o negoziata; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 



ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

ACCERTATO  che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 
destinate alle Istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che è stata individuata la ditta FARMACIA SAN NICOLA SRL, Via Napoli 52 
Casalnuovo di Napoli_80013- p.iva 08990061213 che propone un prezzo 
molto conveniente fornendo  il necessario di cui sopra in tempi celeri ; 

TENUTO CONTO che l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016 ha inteso avvalersi, ai sensi dell’art. 93 c.1, della facoltà di non 
chiedere all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria 
e, altresì, ai sensi dell’art. 103, comma 11, ha previsto per lo stesso l'esonero 
dalla prestazione della garanzia definitiva subordinandolo ad un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

VERIFICATO  da una analisi comparativa, il prezzo proposto risulta vantaggioso; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle 
risposte alle verifiche art.80 

      DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento 
diretto alla Ditta  FARMACIA  SAN NICOLA srl – Via Napoli  70 in Casalnuovo di Napoli (NA) 
partita iva  08990061213 la fornitura di n° 20.000 mascherine FFP2 certificate. 

Art. 3 
di impegnare la spesa in conto competenza del Programma Annuale 2022, a carico della Voce 
di destinazione "A01-06 - Risorse ex art. 58, comma 4 del DL 25 maggio 2021 N.73" per un 
importo pari ad € 5.000 ( incluso IVA 5%). 

Art.4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
Giuseppina Nugnes.  
      Art.5 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

          
          Il Dirigente Scolastico  

       Prof.ssa Nugnes Giuseppina 


		2022-07-28T13:08:48+0200
	GIUSEPPINA NUGNES




